Дело № 1 – 133/2020

91RS0011-01-2020-001501-77

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

06 июля 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

при секретаре - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Гасенко В.А., 

адвоката - Федорова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; имеющего среднее образование; ранее не судимого; женатого; имеющего на иждивении двоих малолетних детей; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч.3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а так же покушение на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных бездействий, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 19 сентября 2019 года, вступившего в законную силу 08 октября 2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством на один год шесть месяцев. 

Однако, подсудимый ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не стал и вновь 25.01.2020 года примерно в 23 час. 30 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения), предвидя возможность наступления вышеуказанных общественно-опасных последствий, влекущих создание угрозы безопасности дорожного движения, управлял автомобилем «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак №, двигаясь вблизи 

<

адрес> Республики Крым, был остановлен инспектором ДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району ФИО3, у которого возникли достаточные основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, т.к. обнаружил у него соответствующие признаки в виде запаха алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствовало обстановке.

26.01.2020 года в 00 час. 15 мин. инспектором ДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району, подсудимый ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством (протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес>). 

На законное требование уполномоченного должностного лица – инспектора ДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения, а так же о направлении на медицинское освидетельствование подсудимый ФИО1 26.01.2020 года в 00 час. 25 мин. ответил отказом (протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

<

адрес>), тем самым не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения и умышленные действия подсудимого ФИО1 обрели признаки уголовно-наказуемого деяния (преступления).

Кроме того, подсудимый ФИО1 после управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, желая избежать ответственности за содеянное, совершил действия, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах. 

Так, приказом начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Красногвардейскому району Республики Крым №388 л/с от 18.11.2019 лейтенант полиции ФИО3 назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району. 

В соответствии ст.ст. 12, 13 ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие права и обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; праве производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия.

В соответствии с должностным регламентом старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району ФИО3 в обязанности последнего входит: выявление и пресечение нарушения правил дорожного движения, допущенных участниками дорожного движения; осуществление реализации функций и задач подразделения по участию в раскрытии и личному раскрытию преступлений, за проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в пределах своей компетенции; уведомление непосредственного руководителя о фактах обращения с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений, в том числе о ставших известными фактах такого обращения к другим сотрудникам. 

Таким образом, старший инспектор дорожно-патрульной службы отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району лейтенант полиции ФИО3 (далее по тексту – инспектор ФИО3) на постоянной основе осуществляет функции представителя власти, наделен организационно-распорядительными функциями по принятию решений имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для неопределенного круга лиц, то есть является должностным лицом.

Инспектор ФИО3 в соответствии с дислокацией постов и маршрутов патрулирования нарядов ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району, входящих в состав комплексных сил на 25.01.2020 года, заступил с 19 час. 00 мин. 25.01.2020 года на службу и исполнял свои должностные обязанности до 07 час. 00 мин. 26.01.2020 года. 

25.01.2020 года около 23 час. 30 мин., подсудимый ФИО1 был правомерно остановлен инспектором ФИО3 в близи 

<

адрес> Республики Крым, в связи с имеющимися достаточными основаниями полагать, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покров лица, поведение не соответствовало обстановки и 26.01.2020 года в 00 час. 15 мин. подсудимый ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и составлен протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством. 

После выявления инспектором ФИО3 в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, которое 26.01.2020 года в 01 час. 30 мин. зарегистрировано в журнале КУСП ОМВД России по Красногвардейскому району за № 765, подсудимый ФИО1 приглашен в служебный автомобиль ОМВД России по Красногвардейскому району марки «ЛАДА 217030», государственный регистрационный знак №, для составления материалов по факту управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, то есть по признакам преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В этот момент, у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в значительном размере должностному лицу – инспектору ФИО3, за его бездействие, именно за непринятие мер по привлечению к ответственности ФИО1 за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 

Реализуя свой преступный умысел, 26.01.2020 года, в период с 01 час. 30 мин. до 02 час. 00 мин., подсудимый ФИО1, находясь на переднем пассажирском сиденье служебного автомобиля ОМВД России по Красногвардейскому району марки «ЛАДА 217030», государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым с целью избежания привлечения к установленной законом ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая, что инспектор ФИО3, находится при исполнении своих служебных обязанностей и является должностным лицом правоохранительного органа и что бездействие инспектора ФИО3 будет являться незаконным, умышленно, лично, передал инспектору ФИО3, постоянно осуществляющему функции представителя власти, взятку в виде денежных средств в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, что является значительным размером, за совершение им заведомо незаконного бездействия, направленного на не привлечение его к установленной законом ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, положив указанную денежную сумму на заднее сиденье служебного автомобиля марки «ЛАДА 217030», государственный регистрационный знак №. 

Однако, довести свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу – инспектору ФИО3 за завершение им заведомо незаконного бездействия до конца подсудимый ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как инспектор ФИО3 взятку в значительном размере не принял и сообщил о противоправных действиях подсудимого ФИО1 руководству ОМВД России по Красногвардейскому району, что было зарегистрировано в журнале КУСП ОМВД России по Красногвардейскому району за № 766. В ходе осмотра места происшествия начатого в 02 час. 47 мин. 26.01.2020 года денежные средства в размере 50 000 рублей изъяты.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ - покушение на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных бездействий, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, и тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны. /Т. 1 л.д. 210/

На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /Т. 1 л.д. 218/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, которая фактически сводиться к активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, поскольку подана ФИО1 после его задержания, а так же наличие малолетних детей у виновного, кроме того нахождение на иждивении престарелых родителей 1933 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /Т. 1 л.д. 211/

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено, поскольку в судебном заседании не представлено никаких сведений, что состояние опьянения ФИО1 как - либо повлияло на совершение им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ.

На основании вышеизложенного, суд считает, что в целях исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества с назначения наказания в виде лишения свободы без реального его отбытия с лишением права заниматься любой деятельностью связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для назначения дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 264.1 УК РФ, в виде 300 часов обязательных работ, с лишением права заниматься любой деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года и 6 месяцев.

по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 1 года и 1 месяца лишения свободы, с лишением права заниматься любой деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года и 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 основное наказание условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации ТС и ключи, считать возвращенным по принадлежности ФИО1;

- материалы, составленные в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном КоАП РФ и оптические диски, хранить в материалах уголовного дела. 

- 10 банкнот Банка России номиналом по 5000 рублей каждая, под номерами: ен8616873; ЗК 5231096; БЭ 0373934; ев 4577318; КЧ 8431200; ИВ 0713866; гм 1528224; ЗТ 7275471; ЕВ 7820575; зе 0297841, на основании п. «г» ч.1 ст. 104-1 УК РФ, хранящиеся в ГСУ СК России по Республике Крым и г. Севастополю, конфисковать в собственность Государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский